
 

 

• Gestor(a): Thiago Gilleno Sales de Oliveira  

• Praça Leônidas Freire nº 123 - Centro 

• Tel: (73) 3677-1585   

 SEXTA- FEIRA – 26 DE ABRIL DE 2024- ANO IV – EDIÇÃO Nº 66 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpontonovo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PONTO NOVO PUBLICA: 

 

 

 

 

 

▪ DECRETO Nº 043/2024: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO – CMDSS.

http://www.pmpontonovo.transparenciaoficialba.com.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpontonovo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pontonovo.ba.gov.br  
Praça Leônidas Freire nº 123 - Centro | Tel: (73) 3677-1585 |Gestor: Thiago Gilleno Sales de Oliveira 

 

SEXTA-FEIRA 

26 DE ABRIL DE 2024 

ANO IV– EDIÇÃO N° 66 

 

 

DECRETO Nº 43/2024 DE 26 DE ABRIL DE 2024. 
 
 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO – CMDSS". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTO NOVO, ESTADO DA BAHIA, JOSÉ GUIRRA DOS 

SANTOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e na 

Constituição Federal de 1988, e em cumprimento demais normas vigentes que lhe confere o cargo. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a composição do Conselho Municipal 

de Desenvolvimento Sustentável e Solidário – CMDSS. 

 
D E C R E T A:  

 
Art. 1º - Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e respectivos Suplentes para compor o 

Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Solidário – CMDSS, os seguintes 

representantes para o biênio (2024-2026), com suas respectivas substituições e atualizações, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

 

PODER PUBLICO / PARA- GOVERNAMENTAL E SOCIEDADE CIVIL 

 

 

I - ÓRGÃO DO PODER PÚBLICO E PARA-GOVERNAMENTAL 

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Titular – Jailton Silva de Araújo 

suplente – Jorge Gabriel Maia N. de Jesus 

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular – Marileide Carneiro dos Santos 

c) CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Titular – Arnóbio Carneiro Araújo 

http://www.pmpontonovo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pontonovo.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpontonovo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pontonovo.ba.gov.br  
Praça Leônidas Freire nº 123 - Centro | Tel: (73) 3677-1585 |Gestor: Thiago Gilleno Sales de Oliveira 

 

SEXTA-FEIRA 

26 DE ABRIL DE 2024 

ANO IV– EDIÇÃO N° 66 

Suplente – Carlos Luciano Rocha de Jesus 

 

d) SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Titular – Reinaldo Silva Santos 

Suplente – Adailton Silva Lima 

e) INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PONTO NOVO – IPPN 

Titular – Ygor Dantas Araújo 

Suplente – Marcos Vinícius Alves da Silva 

f)  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

Titular – Breno da Silva Santos  

Suplente – Adriel Felipe Souza Galvão 

 

II – ENTIDADES REPRESENTATIVAS DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

 

a) SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS – SINTRTAF 

Titular – Valdeli Carolina de Jesus 

Suplente – Regiane Serafim dos Santos Queiro  

b) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MAMOTA 

Titular – Carlito Assis dos Reis 

Suplente – Placídio Serafim dos Reis 

c) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE VÁRZEA DO MORRO 

Titular – Anadison Souza da Silva  

d) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE BARRACAS 

http://www.pmpontonovo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pontonovo.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpontonovo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pontonovo.ba.gov.br  
Praça Leônidas Freire nº 123 - Centro | Tel: (73) 3677-1585 |Gestor: Thiago Gilleno Sales de Oliveira 

 

SEXTA-FEIRA 

26 DE ABRIL DE 2024 

ANO IV– EDIÇÃO N° 66 

Titular – José Magalhães Nascimento 

Suplente – Antonio Pinho da Silva 

e) ASSOCIAÇÃO DE P. A. PAJÉU 

Titular – Marcelo de Figueiredo Cunha 

 

Suplente – Gildeon Santos da Silva 

f) ASSOCIAÇÃO COMUNIÁRIA DE TEIMOSIA 

Titular – Manoel Barcelar  

Suplente – Flaviano Carneiro de Lima 

g) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ANGICO 

Titular – Liodoro Araújo dos Reis  

Suplente – Witini Pereira dos Reis 

h) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA FAZ. PIÕES 

Titular – Florisze Almeida da Silva  

Suplente – Valdomiro da Silva Santos 

i) ASSOCIAÇÃO DOS CAMPO AS DA COM TERRA NOSSA A. P.A PAJÉU 

Titular – Valdinei Santos da Silva  

Suplente – Alessandra de Brito Abreu. 

j) ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS AGRICULTORES FAMILIARES E ADJACÊNCIAS 

Titular – João Oliveira da Silva  

Suplente – Janeide Souza Mascarenhas. 

k) ASSOCIAÇÃO AGRI. PES. PONTO NOVO 

Titular – Fábio Alan de Souza Jordão  

http://www.pmpontonovo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pontonovo.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpontonovo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pontonovo.ba.gov.br  
Praça Leônidas Freire nº 123 - Centro | Tel: (73) 3677-1585 |Gestor: Thiago Gilleno Sales de Oliveira 

 

SEXTA-FEIRA 

26 DE ABRIL DE 2024 

ANO IV– EDIÇÃO N° 66 

Suplente – Elenilton Silva de Oliveira 

l) COOPIAGRO PONTO NOVO 

Titular – Emerson Silva Santos 

Suplente – Onório dos Santos Ferreira 

m) ASSOCIAÇÃO DO DESEN. INTEGRAL DO PROGRESSO DE BARRACAS 

Titular – Manoel Lito Silva de Araújo 

 

n) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CAPIM 

Titular – Jamilton Fernandes de Almeida da Silva 

Suplente – Maria Leticia Silva de Almeida 

 

Art. 2º - As nomeações dos membros titulares e suplentes, mencionados no artigo anterior, 
são          consideradas de relevante interesse público e não são remuneradas. 

Art. 3º - O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PONTO NOVO, AOS 26 DIAS DO MÊS ABRIL DE 

2024. 

 

 

JOSÉ GUIRRA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.pmpontonovo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pontonovo.ba.gov.br/

		2024-04-26T14:56:15-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




